Ex his quinque fundamentis elicit suam conclusionem S. Thomas, quia talis est ad receptionem specierum sensibilium debet poni sensus communis; ad conseruationem illarum specierum, & illarum retentionem ponenda est phantasia, quam Latini imaginariam vocant ad cognoscendam autem & percipiendam illas species non sensus conuenientis, vel disconuenientis ponenda est alia facultas, que dicitur administrari vltimo loco ad retinendam illas species ponenda est memoria. Hæc est doctrina S. Thomæ in corp. Artic.

Addit tamen, quod administrari in brutis operatur sine particulari collatione, & comparatione vnus ad aliud, sed vultu quo datur in brutis, & proportionem; in homine vero non sic, sed per collationem, & comparationem vnus ad aliud, quod dicitur sum particularem arguit; & sic ista virtus dicitur in homine cogitativa. Hæc summa Articuli.

Hæc autem doctrina S. Thomæ, quæ multis recentiorum argumentis oppositur, amplius ventranda est, & obiectiones dissoluenda. Et vt clarius procedamus, dubitatur primo.

CAPVT XXV.

An sensus communis & phantasia sint facultates diuersæ.

S. Thomæ doctrina præfertur.

NEGatiua pars suaderi potest, quia Aristotel. dicebat in libro de Memoria, quod phantasia est affectio, seu passio sensus communis; ergo non sunt ponende facultates distinctæ.

Secundo, quia definitio imaginationis conuenit sensui communi; ergo est eadem facultas. Probantur. Nam inquit Aristotel. lib. 2. de Anima, text. 162. Imaginatio est motus factus à sensu in actum. Sed etiam sensus communis est motus à sensibus exterioribus in actum. Ergo eadem habet definitionem.

Tertio, quia obiectum est idem, scilicet & potentia est eadem. Prob. anteced. quia phantasia & sensus communis versatur circa idem prorsus sensibile. Valer enim consequentia: Est eadem species sensibilis; ergo eadem potentia.

Quero 2^o quia Galen. lib. de Diff. Sym. cap. 1. vnam potentiam ludi dicitur sine lesione alterius. Theophilus enim habebat lesam imaginariam, sine phantasia; sic qui vasa proieciat habebat lesam cogitativam, sine ratione. Illi vero qui à magna illa peste cognati sunt, habebant lesam memoriam. Ecce quo pacto Galenus vni facultatem cognoscat lesam sine lesione alterius phantasia, vero nullo modo cognoscat lesam sine lesione sensus communis; sed verumque ad vnum simul esse lesam supponit in historia Theophilus. Ergo sensus communis, & phantasia eadem potestas est facultas, siquidem simul lesantur.

Quinto, quia ratio tacta à I. Thomæ de absentia de presentia obiecti non videtur sufficiens ad distinguendas facultates istas: dicebat enim, quod sensus communis est presentium, & phantasia absentium. Contra hoc procedit argumentum nam etiam sensus communis solet esse absentem, & phantasia presentium.

si que

Atque ex consequenti efficit multiplicans de istis facultates, ita ut poni deberet duplex sensus communis, & duplex phantasia, quod est ridiculum: Quod autem sensus communis sit obiecti absentis, probatur ex Aristotel. lib. de Somn. ubi ait, quod memoria sensibilibus, manent sensibilibus imaginariis in organis sensuum. Et posset eleganter probari ex D. Thoma. 1. 2. q. 93. art. 4. ad 6. nam in corp. Artic. docet, quod sensus communis operetur in presentia obiecti. At vero in responsa ad 6. ait, esse commune omnibus interioribus apprehensionibus, ut hant per similitudines corporum in absentia ipsorum corporum. Ergo sensus communis etiam indicat in absentia obiecti. Idem posset colligi ex S. Thoma. 1. 2. q. 94. art. 8. ad 2. Vltimo probatur etiam pars, quia postquam vidimus luminosum, solet remanere in oculis quoddam lumen, licet per aliquod breue tempus. Et ita Arist. lib. de Insom. cap. 2. sensus externus dicebat servare suas species pergo multo magis sensus communis illas servabit.

Quod autem imaginatio sit presentis obiecti, nullus poterit egere: nam quis veterat esse non posse imaginari circa presentis obiectum? Quod Aristotel. dicebat lib. 3. de Anima, cap. 3. phantasiam, scilicet, esse circa presentia sensibile: ergo versari circa presentia, aut absentia, non facit diversitatem facultatum istarum.

Sexto efficaciter probatur intentum, quia facultas, que apprehendit obiecta absentia, etiam apprehendit illa nec quando erant presentia. Ergo propter hanc differentiam non sunt distinguendæ facultates. Anteced. est apertum. Nam facultas, que retinet species, ut cognoscit in absentia, necesse habuit, ut illas reciperet: ergo quando recipit, cognovit illas: ergo in presentia obiecti cognovit ergo eadem facultas cognoscit presentia, & absentia.

Septimo, quia exemplum S. Thomæ non tenet; dicit enim quod recipere, & conservare pertinent ad diversæ principia. Nam & in naturalibus humida recipiunt, & sicca retinent. Contra hanc doctrinam insurgunt recentiores nam aliqua cognoscimus, que simul recipiunt, & conservant, ut plumbum, quod recipit figuram, & illam retinet. Ergo bene potest una eademque potentia recipere species, & ipsas retinere.

Octavo, quia si officium sensus communis est attendere ad actiones extero-

rum sensuum, idem prorsus motus habet insigatio, siue phantasia. Quod patet, quia si imaginationem dixerimus, non sentimus exteriora.

Nopo potest fieri argum. quia si phantasia servat species, videtur superflua memoria: si autem phantasia indicat, videtur superflua estimativa: phantasia quidem per suum iudicium componere potest, & ludere, &c.

Hæc & alia multa iuniores adducunt ad obscurandam doctrinam S. Thomæ, quam putamus omnino probabiliterem. In hac enim questione nulla potest fieri demonstratio, sed el genâ est probabilior, & magis consona doctrina.

Que ut amplius illustratur, & argumeta dissolvantur, notandum est primo, quod ex tribus ventriculis cerebri male quidam colligunt tres potentias tres. Nam, ut melior pars tenet Medicorum, in qualibet parte substantiæ cerebri resident istæ facultates: primo in uno ventriculo (illi qui ventriculos disponunt) duas facultates: scilicet consistere, ut in anteriori sensum communem, & phantasiam. Inque, neque à posteriori, neque à priori ex duabus cerebri ventriculis colligunt diversitas istarum facultatum: dictum enim species est, quando agebamus de virtutibus naturalibus, in eadem præcisa parte esse plures facultates naturales. Et in animalibus idem patet in lingua, que tactu & gustu simul prædita est. Unde non possum non Geneslem notare, qui in hoc cap. 9. contra Avicennam innuitur, dicens: non posse certificari visitate, aut pluralitatem virtutum, nisi ex visitate aut pluralitate organorum. Imo ipse Genesius fallitur, quia illa probabilis opinio, que vnam simplicem qualitatem facit temperamentum, descendit etiam in vna parte carnis esse varias virtutes naturales, in qua nulla est diversitas organum. Quin etiam in nostra opinione, quibus in vna particula sint quotusor qualitates, non tamen per solas illas colligimus diversitatem facultatum, sed ex alijs principijs.

Secundo est notandum, quod S. Thomæ in hac difficultate, licet non ponat omnes prædictas actiones esse necessarias ad considerationem animalis perfecti, non tamen declarat, quo pacto distinguantur inter se ipse actiones, & ipsæ facultates. Quare nobis ea concedam ipsius mentem explicare.

Sit ergo prima conclusio. Sensus Communis.

communis, & phantasia sunt diuerse facultates. Hæc videtur Aristotelis: nam lib. 2. de Anima capit. 14. agit de sensu communi; de phantasia vero tanquam de re distincta à sensu communi, agit in cap. 15. Quod neuriotiam faceret, si vnam potentiam esse existimaret. Et idem confirmat libro de Somno dicens; In lib. de Anima dictum est, sensum communem, & phantasiam esse idem subiecto, distinguuntur tamen essentia. Hæc & alia multa pro distinctione istarum potentiarum scripsit Aristoteles. quauis alia etiam ex parte Confusæ fuerit loquutus, dederitque occasionem contrariæ opinionis. Ad quam partem aliqua testimonia adducit Petrus Martinez Complentensis in suis acutissimis Commentarijs de Anima.

Sed ratione probatur nostra conclusio. Nam sensus communis est pura potentia intuitiua, nullam enim habet operatio nem nisi præsentia sensibilis externi, ita ut sit auditiva cum auditu, visiva cum visu, consummando, scilicet, actus tantum externos. Sed phantasia operatur circa sensibile abiens: ergo sunt diuerse virtutes. Sensus enim communis nil aliud est, quam visio sensuum exteriorum; phantasia eleuati or est, quia sine actu ali sensatione externa iudicat, & apprehendit abstractiue: ergo eleuati or.

Confirmatur, & declaratur. Nam phantasia, neque pendet à sensatione externa, neque illa indiget: imò potius multo melius imaginamur si oculos claudamus, si misandiamus. Ergo imaginatiua altioris ordinis est à sensu communi.

Vltimo prob. quia potentiam esse retentiuiam specierum, facit differentiam: sed sensus communis non retinet, phantasia vero retinet species: ergo sunt diuerse potentie, siquidem ista duo non possunt vni, & eidem competere.

Sed dices, quod istæ rationes differentias accidentales probant, non tamen essentiales, & specificas. Nam retinere species, vel non conservare; operari in præsentia, vel non operari, non videntur adæquate distinguere facultates, vt in argumentis continetur.

Propter hoc arg. aliqui dicunt, quod phantasia, & sensus communis non sunt diuerse facultates in quantum potentie cognoscitiue, sed eiusdem speciei. At vero quantum ad modum recipiendi, sunt sine dubio distinctæ facultates. Ita tenet Bañesius; quia in toto Articulo sæpius citato

nullam ponit differentiam ex parte cognitionis, sed solum ex parte receptionis specierum. Et probatur hæc doctrina, nam quod sit eadem facultas cognoscitiua, constat aperte per tertium argumentum in principio proposuimus: si enim species est eiusdem prorsus rationis: ergo & facultas. Quod autem differant specie, vt retinent, aut non retinent, & quod hæc differentia sufficiat diuersificare istas facultates, probatur; quia sensus communis in hac ratione est bene receptiua, & male contentiua; phantasia è contra est male receptiua, & bene contentiua. Ergo sensus communis pertinebit ad secundam speciem qualitatis, scilicet, ad naturalem impotentem, siquidem naturalem habet impotentiam retinendi; imaginatiua vero pertinebit ad naturalem potentiam. Et idem dicit de aduatiua, & memoria suo loco.

Sed reuera ista explicatio, quam Bañesius statuit, non est ex mente D. Thomæ. Nam puramus nec somniat de S. Thomam, esse eandem facultatem in genere cognoscitiua. Patet, quia species eleuati or est, & modus tendendi eleuati or, & immateriali or: ergo & facultas phantasia est diuersa in cognitione. Nam hoc, quod est operari in absentia, dicit spiritua liorem speciem, & potentiam: operari vero necessario in præsentia, dicit maiorem materialitatem. Atque adeo in quantum cognoscitiua, sunt diuerse. Negatur ergo, quod species sit eiusdem rationis. Vnde S. Thomas non posuit differentiam ex parte cognitionis, quia supposebat, quod vbi species denotatur magis, & magis abstractatur à materialitate, tanto perfectiorem respicit potentiam. Species ergo sensus communis est præsentialis hic & nunc, & nullo momento sine præsentia; quod arguit magnam materialitatem. Species vero phantasia abstractat à præsentia, & sic est spirituali or. Secundo dico, quod S. Thomas dedit cognoscere istas facultates per id quod notius erat. Quæ omnia clariora apparebunt, si argumenta dissoluamus.

Ad primum responderet S. Thomas artic. sæpius citato in respons. ad 1. Dicit enim, quod dicit anima subsistere vni potentie mediante alia; est siquidem ordo in facultatibus emanatione; ita etiam phantasiæ, & memoratiuum dicuntur passiones sensus communis, quia supponunt sensum communem; & anima ordine generationis, ab imperfectis ad perfecta procedens,

Naturæ
min. Bales.

cedens, prius producit sensum cōmunem, quam phantasia, & memoriā, ita ut emaneet phantasia modo sensus cōmuni, & ob id dicitur passio illius, ut & quantitas deonatur ab albedine, quia albedo quantitatē supponit.

Ad secundum argum. multi multa dicunt, ut declarent quid voluerit Aristoteles, quando dixit: Imaginatio est motus factus à sensu in actu. Nos tamen solemus istam descriptionē sic interpretari: quod, scilicet, imaginatio sit motus factus à sensu in actu, id est, à sensu cōmuni simul est exterior; hic enim sensus propriè dicitur sensus in actu, nam neque sensus cōmuni solus neque sensus exterior solus, est sensus in actu completo, & perfectio, sed ex utriusque concursu fit vnus sensus in actu, qui presupponitur ad imaginatiōē, est enim tanquam motor imaginatiōis. At verò sensus cōmuni nequitiam est motus à sensu in actu perfectio, quia operatio sensus cōmuni potius est perfectio, & cōfirmatio sensus exterioris, sine operatione sensus exterioris.

Vnde ex doctrina tradita non sequitur, quod putat Vallesius phantasia, scilicet, esse actum sensus cōmuni, vel sensum cōmunicum esse actum phantasiae: nam Aristot. in praedicta descriptione nō denotat habitudinem potentiae, sed tantū obiecti, siquidē ibi dicitur, quod motus est, per se moteris: obiectū autem est, quod per se mouet facultatem. Sed mouetur sensus à sensibili, ut ab obiecto: ergo & phantasia mouetur à suo obiecto; est enim potentia, teste Aristot. 2. de Anima.

Ad tertium quidā dicunt, quod licet sit eadem species sensibilis, tamen ratio sub qua est diuersa; & hoc sufficit ad diuersificandas potentias. Ratio enim sub qua est diuersa, quia eleuatur est adhuc species, quae immutat phantasia.

Ad quartum argum. Galeni infinitae sunt responsiones. Nā adhuc inter Medicos sunt aliqui qui negit vni potentiaē redricē posse laedi sine lesione alterius, sed dicit, quod licet praecipue vna laedatur, tamē per, cōsensum alia laeditur. Ita Eustach. Rudius in e. de Phrenitide. Quod si Galen. (inquit) tres assignauit phrenitides, id fecit, quia in vna quaque elucet magis lesio vnus facultatis, quā alterius. Et ita secundū istū modū dicit, ob motuā cōmexionē, & ob identitatē partis cui insunt istae potentiae, ob id dicit Galenus lesionē vtriusque, quia maiori ex parte lesio sensui cōmuni laeditur imaginatio. Si tamen cōprimamus Galenum, inuenie-

mus sufficienter distinctionem inter sensum cōmunem, & phantasia, siue imaginatiōem. Nam quomodo probauit Galenus, quod Theophilus ille, qui dicebat se au dire tibicines, laborabat deprauiata imaginatiōe, & nō sensus cōmuni lesione? Certe non probabit. Nā putare se audire quod non audit, procedere potest, quia sensus cōmuni iudicat audire, quia, scilicet, sensus auditus praebet speciem soni, quāvis nullus sit exterior. Nonne multoties cōtingit ob sonū interni meatus auditus iudicare nos audire sibilos, aut fluxū aquarum, aut cimbala sonantia quoridie certē. Ergo Theophilus febre laborans potuit habere apprehensionem sensus cōmuni lesam, quia apprehendebat quae non erant extra; & sic phantasia & cogitatioz habebat sine manifesta lesione, quicquid dicit Rudius. Nam ut qui floecos colligit, laborat auferendo quae non sunt, ita Theophilus curabat auferre tibicines, quae non erant percipiebatur tamen illas in sensu cōmuni ob lesionem auditus, ut Galenus dicebat collectionem sensuum esse accidens sequenti ad quosdā vapores, & exhalationes contritas inter crystalloidē, & corneam, quia in meatu audituo sonus tibicinū erat. Hae tamen reuera nō est lesio sensus cōmuni, nam oculus videt in se illas scellucas, ut probat Galen. 1. Prog. Et ita alia lesio cōside-randa est, quae pertinet ad sensum cōmunem, quā in cap. de Phrenitide declarauit, posset tamē dicere aliquis, quod cō sensus cōmuni non sit nisi potentia cōfirma sua actuum exteriorum, non est quare ad illum pertineat alia species phrenitidis: nam istae concernunt lesionem redricum simpliciter interiorum.

Quae autem sit ratio quare Galenus non fecerit mentionem expressam huius facultatis distinctae, & huius phrenitidis, possit responderi, semper Galenū ea proposuisse, quae doctrinalia sunt, & quae maiori ex parte cōtingunt. Cōtingit autē illas tres phrenitides frequētius reperire, & sensum cōmunē etiā frequētius cū phantasia confundere. Nihilominus tamen li strietè loquamur, tot debebat ponere Galenus phrenitides, quot sunt facultatum lesiones. Atque cū quatuor sint actiones, possunt probare quatuor phrenitides.

Vbi aduertendum est punctus subtilis, nimium, quod licet in doctrina Baiesii (quam non probauimus) in ratione cognoscendi esset vna facultas sensus cōmuni, & phantasia; tamen quoad lesiones, & phreni-

Pro isto puncto videtur esse infra lucubratiōem 3. li. de sensu, cap. de potentia.

phrenitides distinguendas ad huc, ut cognoscitur habent sufficienti fundamentum differentiam, præcipue quoad Medicos: quia phrenitis sensus communis semper cõ-fermit læsionẽ circa cognitionem rei præsentis, quasi laboraret sensus externus, videlicet que non videt, audiens que non audit, ut qui sellucas colligit, & qui audit tibi sine. Phrenitis autẽ phantasia, siue imaginatiõnis concernit læsionem in mala rerũ singularium obseruatione. Dicitur itaque esse, quam diuersa sit lætio sensus communis à lætione imaginatiõis, nec intelligas semper læsiõem sensus in communem, quia lætio exterior, sed dico, quod cum læsio exterior noniõis sensus conõlet ex actione sensus communitatis, & sensus externi, poterit læsiõem hæc actio, vel lætio sensus exterior, vel lætio sensus communitatis: quod in omnibus causis partialibus contingit, quare vnam si lædat, lædat actio, lætiõ in læsionẽ externam contingit, lætio enim, vel lætio communi sensus, vel lætio illi cũ quo concurrat. Quod læditur per se sensus communis, & ita sensus externus non recte producat actio, nulli experientur in dispositione catharrali, in qua sensus externus non recte iudicatur, quia illorũ principium & rad. x obseruatur per sensus catharralis materiae, incipit itaque lætio à sensu communi, ut aliquando incipit à sensu externo, nulla facta lætione in imaginatiõne, aut lætione minima, & eaque per consensum, & viciniam.

Poterit præterea lætio hæc variè contingere, illa facultas, illiõ organo visui, solumque perturbata spiritus & incõsistens, ut notat Perr. Mart. nec Cõphandis, & os. Tamen, qui a medicis in ægrotantibus, habetur in hoc, quia putat. Tõcepia in accidens õis in ex turbatione spiritus, habenda ad phrenitidis naturam, virus malam escandescit, in illiõ, scilicet, & cõsistens, loquitur spiritus communitatis, quia phrenitis tale mali est, ut spiritus in conturbatur, debeat esse ob determinatam hanc affectionem, inflammationem, scilicet. Si vero in aliis affectiõis cerebri sine inflammatione delectat homo, turbatur spiritus ex aliis causis, ut in mania.

Et hinc colliges quare heclicus non delectat, hæc habeat ralem differentiam in cerebro, qualem habet aliquis maniacus: qui a, scilicet, in temperes heclicus non perturbat, necque mouet spiritum, qui consistit quasi facultatis instrumentum. Non autem conturbat ob suam æqualitatem, & humoris delectum, Quamuis aliquando

solent delectare interese, & breuiter ob delectum spirituum: his vero reparat is res piscunt statim, quod in senibus multo res videmus per solam delectum spirituum. Quare recte dicit Theologus curas ad illas lætiones cõcurrere perturbaciones spiritus æqualis. Sed nota, quod in insaniam differtentia interperi heclicæ & maniacæ ab eandẽ qualitate, quod hæc fit ab humore consensata, & ob id aliqua spiritus perturbacione mutatio, illa verò neutriquam.

Ad quorũ partim responsum est, sed dicimus nosse, quod apprehendere in portata, aut in absentia concernit diuersam naturalem potentiam, quod sufficit ad distinguendas illas facultates. Secundo dicimus, ut supra, quod species magis materialis est, quæ immutat sensum communitatis, quæ immutat phantasiam, magis elementaria, & ob id inferiori modo cognoscit phantasiam, quæ sensus communis. Quæ ratio diuersitatis in obiecto est sufficiens ad diuersitatem portata.

Ad tã verò quod dicitur, quod etiam sensus communis cogoulet absentia, respondet Bañens, quod cognoscit indistincte per reflexam speciem ab imaginatiõne.

Sed certè, ut veterum sententia, non possumus intelligere, quod sensus communis percipiat nisi tantum species in presentia sensus exterioris, quoniam est magna ordinis perturbatio in perfectiõis facultates suas species remitteret ad inferiores.

Præterea, quia quatuor visus potentia cõuenit in hoc, quod est pari à speciebus externis, tamen hæc est differentia, & non parua, quod sensus communis immutatur simul cõtenus externo, & aliter non immutatur, diximus enim esse vñ immutatõnem perfectã ex sensu externo, & interno cõmuni, hæc ergo species excelleret ab imaginatiõne, non moueret sensum communitatis, quia secum non fert modificacionem aduersã sensus externi, quæ est nature materialis.

Est itaque maxime animaduerenda ista doctrina, quã alii quidam delectum vñ tantum esse potentiam rationis, nolunt percipere, quã sit, scilicet, diuersitas in modo mutationis, impositibile enim est, quod phrensia operetur immutata à specie, quæ est facta suscepta, & eleuata per usum in cõmuni. Ergo ex necessitate nature debent fieri illi opiniones illi potentia requirentes diuersum modum immutandi, & ex conformitãtate diuersa admouit est portata. Sed quia Perr. Garcia Carceus satis confirmat resque istam opinionem, quæ defendit vñ esse potentiam, idem ab hoc labore superse deo.

Notatur Di
micalis de
lib.

Veram auctoritatem S. Thomae in argumēto citatum declaramus. Quando ergo S. Thomas dixit, esse commune omnibus sensibus interius recipere similitudines corporum in absentia, corpora interpretandos est, quod id dixerit de sensibus simpliciter, & perfecte interius. Sensus vero communis quamvis habeat internum organum, in quo cum aliis continetur, rationem operatio est actualiter concomitans exteriori insinuationi, & ita non debet dici perfecte interius quoad operari. Quamobrem excipitur à S. Thomae lococitato, & ita loquitur de simplicibus sensibus, qui se quoad organum, & quoad operationem sunt simpliciter intermixti enim per membra similitudines corporum operantur in absentia ipsorum corporum.

Ad locum Aristot. lib. de Somn. R. cip. locum fuisse dubitanter, ut est videre in illo contextu, ut vero in lib. 2. de Anima, ubi ex professo retractat, ait affirmari sensum communem in praesentia sensibilibus tantam immutari, & non in absentia.

Quod si aliqua lux tibi videretur remanere in oculo à luminoso, intelligas potius esse vim tuam imaginantis, quam sensibile ibi detentum, vel passionē illam ab obiecto, non ut sensibile, sed ut agēs quoddam naturale. Quando autem dicit Aristot. lib. de Somn. sensibilia manere in sensibus, adverte iterum, nam dicit, quod affectio quae resultat ex sensibus, manet in sensibus, quae autem est illa affectio, nisi similitudo rei, & quae sunt ista sensoria, nisi perfecte interna, à phantasia usque in intellectum.

Ad sextam non negamus, quod eadem facultas, quae retinet, etiam recipiat, sed dicitur, quod illi quaedam facultas, quae licet recipiat, est impotens ad retinendum in absentia. Et alia, quae licet retineat, est impotens ad facile recipiendum. Sensus enim communis est ut speculum obiectorum, nam ut speculum non retinet figuram nisi dum obiectū est praesens, ita sensus communis recipit, sed non retinet in absentia.

Ad septimā dico, quod exemplum S. Thomae est elegans, & nondum recte intellectū à recentioribus. Recipere enim distinctam dispositionem requirit, quam retinere, neque est possibile naturaliter, ut per idem prorsus immediatum principium recipiat, & retineat eam aequali perfectione ad utrumque, sunt enim omnino contraria. Hinc plumbū, quod adducitur in argumēto, non recipit facile nisi mollescat, & liqueat, ut

tinere vero postea si dōgeatur, ut in hoc ap-
pareat doctrina D. Thomae, quod non per
eandē dispositionem fit facilis receptio, &
continua retentio. Idē in omnibus natu-
ralibus invenies, quod proportionaliter in
cerebro est intelligendum, & eius potētias.
Ad octavā non negamus vim imaginat-
ricis, & phantasiae, imō concedimus ad se
posse rapere inferiorum sensuum iudicia,
vel distracta spiritibus, vel anima cō-
versā, & abstractā. Itaque quamvis imagina-
tix etiam habeat eminentiam, nō tollit sen-
sum communem.

Ad nonā dicimus, esse consonum natu-
rae, ut sit thesaurus sensibilibus, qui dicitur
phantasia, & sit thesaurus insensibilium in-
tentio, ut memoria. Non enim aliter
recte proportionaliter actiones rectrices
animalis, ut supra dicebat S. Thom. Nam
species spirituales indiget diversā potē-
tia ubi consentiatur ad obsequandas alias
species sufficiebat phantasia ad altiores ve-
ro fuit necessaria memoria.

CAPVT XXVI.

Utrum aphantasia sit ponenda.

Non dū doctrina proposita ex D. Tho-
mae acquiescit Neothericam quidam
species insensatas in brutis nolunt fateri, ali-
j vero aphantasia esse prius superflua
asserunt, & cum phantasia confundunt, nul-
lam esse dicentes abstractionē specierum,
Quod magis ex arg. constabit. multi enim
in hac facultate suum ingenium natiue
sunt subtilissimi Genit. s. q. 10. huius c.
Et licet proponat multa argumenta diffi-
lia, eo tamē vis difficultatis imminuit, quia
cum est materia sit potētia sensitiva, quo-
modo est perceptiva insensibilium? Et si
est insensibile, quomodo operatur cir-
ca res separatas per se eadem enim videtur
sentiativa, & non sensitiva.

Recentiores augent difficultatē, nā face-
re species insensatas pertinet ad actum ratio-
nis abstrahentis suspensionis. Ergo solo
quodam instinctu fugit ovis viso lupo, sine
cognitione in micinā. Ad ista possunt re-
ducere alia multa, quae circumferuntur.

Tamen sine dubio ponenda est facul-
tas aphantasiae in brutis, & cogitandi in ho-
mine. Si enim sunt aliquae rationes
quas animal cognoscere debet, & illas non
valet percipere per sensus externos, neque
per sensum communem, neque per solam

imaginationem. Danda ergo est aliqua facultas, quæ illas cognoscat: hæc autem acclimatiua vocatur in brutis, quia per solam cognitionem mali, vel boni, sine voluptatis discursu propinquat obiectum appetitui.

Et confirmatur, quia quando ovis fugit vilio lupo, est aliquis actus appetitus, qui antea non erat: ergo aliqua cognitio, quæ antea non erat: non cognitio coloris, aut pilorum, aut figura, &c. Ergo cognitio affectus rei superioris: hæc autem nulla alia videtur, nisi inimicitia, seu disconuenientia naturalis, ad quam perceptam sequitur motus appetitus. Ergo non mouetur ovis per solam inclinatum & propensionem, sed per formam apprehensam ab acclimatiua.

Argumenta Gentilis dissoluamus. Dicitur ergo, quod acclimatiua non est facultas simpliciter insensibilis, sed sensibilibus superioris rationis: est enim suprema species in ratione sensibilibus, & infima in ratione intelligibilis. Nam proximè est, vt transeat totam latitudinem materialitatis. Et ita potentia hæc non est insensibilis absolute, sed insensibilium per sensus externos, sensibilibus verò per acclimatiuam.

Deficit verò hæc in re (quod poteras mentè dubitare) quomodo fiant istæ species. Quidam dicuntur, species istas esse inditas à Deo in primo instanti generationis: Alii, esse prorsus inferendas, sed propensione quadam terræ in sibi profusa, & fugere dissimila, &c. Sed melior modus dicendi videtur multis, quod illa species sensibilibus, quæ erat in phantasia, per receptionem, in acclimatiua eleuetur amplius. Nam omne, quod recipitur, recipitur ad modum recipientis. Cùm ergo facultas perfectior sit in ipsa receptione speciei, per hictur species: post istam autem receptionem sequitur actus elicited, qui elicit disconuenientiam talis obiecti.

Neque hoc est discurrere, vt putant aliqui, sed cognoscere disconuenientia, aut conuenientia superiori modo. Acclimatiua enim, seu cogitativa luprema est inter omnes potentias materiales, & ita attingit infimam intellectualium, quæ videntur corpore vt obiecto. Probatur autem manifestè non esse solam propensionem, sed pre-requirei cognitionem. Modò vt numero isti facultatum finem imponamus, secundum punctum attingamus.

(*)

CAPVT XXVII.

An memoria, & imaginatiua sint vna potentia.

CONFUNDUNT aliqui memoriam cum phantasia, siue imaginatiua; quia vtraque retinet omnia sensata. Quo argumento mouetur Petrus Martinecz Complutensis. Sed proculdubio falluntur. Nam phantasia solum est thesaurus rerum per sensum communem cogitarum. Memoria verò non solum has species sensatas, sed alias quas elicit acclimatiua, conseruat.

Secundò, quia si fuisset vna facultas, vt si excellentes in imaginatione essent excellentes in memoria; cuius contrarium quodlibet experitur. Ergo diuersa est facultas, & diuersa organi dispositio.

Tertiò, quia phantasia respicit speciem rei alter, quàm memoria; nam phantasia respicit simulacrum, siue phantasma, vt rem quandam; memoria verò vt representatum alterius.

Quarò, quia obiecta vtriusque facultatis diuersa sunt: nam obiectum imaginatricis est sensibile sine differentia temporis: at verò sensibile memoriæ concernit differentiam temporis præteriti, & loci: quæ ratio sufficiens est ad expectandas varias potentias.

Sed dices: Tempus est numerus motus, & eius cognitio pertinet ad intellectum: ergo non potest esse obiectum sensus. Respondent quidam, quod formalitas motus, & quæstio quid est, pertinent ad intellectum. Tamen materialiter, & quantum ad quæstionem an est, ad sensum pertinet tanquam sensibile commune.

At obijcies: Si tempus materialiter est sensibile commune pertinebit ad phantasia, quæ etiam percipit sensibilia communia. Respondetur, esse distinguendum. Nam quando dicimus obiectum memoriæ esse sensibile sensatum cum tempore, & circumstantia loci, non est intelligendum, quod sensatum ipsa sit obiectum quoddam, neque differentia loci, & temporis sit obiectum quoddam; sed sunt obiecta quibus, seu conditiones ipsius obiecti quoddam, sine quibus percipi non potest. Sed attende, quod differentia hæc temporis non est conditio ipsius obiecti, quod est obiectum quoddam, nam sic perciperetur à phantasia, vt sensibile

bile commune, sed est conditio obiecti, et
sensati à phantasia, sine ipsius sensatio-
nis perhabita, & presentia, et cum re-
cordor me heri vidisse hunc, aut aliud
egisse.

Sed dicet. Aliquando recordamur ip-
sius actus memoria, recordamur enim
nos memorasse, & recordamur ipsius ob-
iecti memorie. Ergo non solum sensatio
preterita est ratio formalis obiecti, sed con-
ditio obiecti, sed ipsius obiectum quod.

Respondeo quod actus ille, quo recor-
damur nos recordari, est actus reflexus,
& pertinet ad intellectum, vel ad poten-
tiam sensitivam ab intellectu elevatam.

Memoria thesaurus est rerum, quæ
reminiscentia percepit, & quæ pate sensitiva.
At verò si concomitetur intellecti, dicitur
dicitur rem-niscentia. Atque ex conse-
quenti reminiscenti solum hominis est im-
pliciter verò memorati tantum ad beata
pertinet. Sicut enim ad maius faciens
comparationem minus ad aliud, sic cogita-
tio in homine ob intellectus concomi-
tantiam; ita memoria, quæ aliàs erat so-
lum sensitiva, ob intellectus conexione
fit reminiscentia. Quare dicendum est,
quòd formale reminiscentiæ totum per-
tinet ad intellectum, nisi aliud, quàm
recordari per dicitur; materiale verò
nihil est aliud quàm apprehensio quedam
succeedens uni us post aliud. Et hæc appre-
hensio ex parte sensus semper, concomi-
tat actum reminiscentiæ; sed hoc quid
materiale est. Reminiscentia ergo forma-
liter in intellectum refunditur.

Eadem ergo in homine est reminiscentia,
& memoria, quæ habet duo, me-moria-
ri, scilicet, quòd nil aliud est, quàm successiva
apprehensio præteriti, & præterita ha-
bet reminiscentiæ, quòd nil est aliud, quàm per
ordinem uni us ad aliud, & ex conexione
uni us ad aliud, cognita recordari; hoc
est formale aliud materiale.

Certe si quæ disimus ad explicationem
D. Thomæ grato animo periclas, inuenies
solutiones sufficientes omnium argu-
mentorum, quæ adhibent recentiores ad pro-
bandam veritatem potentie interne. Nam
manifestas rationes formales obiectivas
inuenies, ex quibus clare poteris qua-
tuor diversas potentias. Quare non
est opus illa recentere.

(1)

CAPVT XXVIII.

Verum omnes prædictæ facultates iudi-
cent de obiectis, & aliquæ produ-
cant actionem.

Duplicem sensum habet titulus iuxta
duplicem acceptionem iudicii, scilicet
alia, quæ ad iurisperitos pertinet. Non
iudicium est simplex quædam apprehen-
sio obiecti, & cognitio illius. Secundo, iu-
dicium iuratur pro cognitione magis
& simpliciter, quæ unum cum alio ordina-
tè componit, vel diducticè quæ compo-
sitione sequitur affirmatio, vel negatio, veri-
tas, vel falsitas.

In prima autem acceptione iudicia a-
lia continentur, quæ etiam est simplex, con-
cernit tamen aliquam præceptionem sim-
plicem consequentia sensiva, v.g. quan-
do ego video picturam bonam; certe si
vis illam vitiosam ac res perpendere, in-
uenies duo; nam est visio simplex obiecti,
& est visio grati, & placidi obiecti, cum
quo bene se habet potentia. Et nihil istor-
um pertinet ad estimatiuam, vel ad supe-
riorem potentiam, quia totum hoc est sen-
sibile sensatum per sensum externum. Es-
timatiua enim (ut scripsimus dictum est) so-
lum respicit disconnectionem, non sensiva-
tam. Supponit ergo hic modus dicendi ef-
fic duplicem disconnectionem, vel conne-
xione unam alteram sensum, & certum inco-
nsistentiam. Hæc Petrus Martiuz 2. Animæ, &
Boëtz 1. p.

Ex quo elicit Pet. Martiuz, ad dolorem
non esse necessarium cognoscere phan-
tasia, aut estimatiua, sed sufficere cog-
nitionem illam disconnectionem sensum per
sensum externum, quod dogma in trad. de
dolore examinabimus, est enim falsum; sed
ad præsentem resolutionem nil hoc ait nec.

Ad hanc ergo questionem quædam
dicunt, omnes istas facultates esse cognos-
civitas, vel dependentes ex cognitione;
sicut enim memoria non esse cog-
noscitivam, sed solum consideratiuam co-
gnoscit. Ita Jacobus Foët. in hoc cap. Et
minimè est quo pacto in fine huius cap. ve-
ritate condus aliquem actum elicivam rei
bus memorie.

Quare dicendum est, rectè Auicennam
tunc huius capiti imposuisse, De facultatibus
comprehensivibus. Omnes enim potentie
sensitivæ, de quibus in hoc

cap. agit Auicenna, sicut cognoscitur; apprehendunt, & iudicant sine obiecta: quod potest inductiue demonstrari, incipiendo a sensibus externis; isti enim de suis obiectis iudicant, licet non componendo, sed simplici iudicio & comprehensione iudicando. Quod probatur ex Aristotele. 1. de Anima, text. 144. vsque ad text. 149. & ibi S. Thom. lect. 1. & S. Iob cap. 12. dicebat: Nonne auris diiudicat verba? & cap. 14. Auris verba probat, & guttur etiam gustu diiudicat. Idem confirmat S. Gregor. lib. 11. Moral. c. 3. qui dicebat, quod sensus exterioris habent iudicium discretionis. Et D. Augustin. lib. 6. Musica, cap. 4. & lib. de Vera Relig. cap. 14. & 11. docet in sensibus esse naturale quoddam iudicium de sensibilibus. Quod Aristotelice doctrina consonat, dicebat enim Aristot. loco supra citato, quod visus iudicat differentiam albi, & nigri, sensus autem communis diiudicat differentiam albi, & dulcis. Et ita procedendum per singulos sensus extremos, & per sensum communem, qui est vinculum, & visio exterorum.

Sed iterum cum Dominico Bañesio re dire poterat cōtrouersia. Petrus Martenez insignis Philosopher Comptatensis (vt supra dicebatur) asserbat ad iudicium simplex sensus cuiuscumque posse sequi dolorem, & voluptatem per naturalem comprehensionem illius obiecti trahis, aut delectabilis, sine hoc, quod sit necessaria ulterior apprehensio.

Sed Bañesius de solo sensu communi philosophatur, dicens, animalia imperfecta fugere, aut profecti ad solam apprehensionem factam per sensum communem sine speciebus insensitatis perceptis, quia dicit et se quedam conuenientia sensata, & alia insensata: hęc ad assimilationem, illa ad sensum communem possunt pertinere. Sed isti auctores aberrant sine dubio, vt constat ex his, quae diximus ex mente D. Thom. agentes de pluralitate potentiarum, quae reperiuntur in animalibus, sed in particulari cōtra istos doctissimos viros redibit sermo, cum de dolore & voluptate disputabimus, non enim consonum videtur cōfundere actus tam diuersos.

Reliquae etiam facultates internae suos actus eliciunt iudicando de suis obiectis. Nam, quod concessum est sensibus imperfectis tribuendum etiam perfectioribus, & cum maiori altitudine.

Sola restat discutenda de memoria. Pro cuius explicatione notandum, quod me-

moria habeat duo, & seruare species, & memorari. Seruare species nil est aliud, quam continere in se notari verò est elicere actum circa res seruatas sub ratione praeterita sensationis. Itaque illa, quae nunquam percepta sunt, non subiiciuntur memoriae. Quando vero loquutus fuit S. Augustin. lib. 14. de Trinit. cap. 11. de Memoria, tanquam de potentia etiam cognoscente res praesentes, & adducit Virgil. 1. Aeneid. Et idem repetit epist. 7. ad Nebrid. explicans id diuinus Doctior, quod fuerit locutus de memoria, largo & lato vocabulo. Et haec dicta sunt de iudicio simplici, & apprehensione cuiuscumque facultatis sentientis.

Modò de composito iudicio asserendum, de illo, scilicet, quod collationem visus cum altero facit, ad quam sequitur veritas, aut falsitas; affirmatio, aut negatio. Circa quae non constanter asserendum hoc pacto nullo modo potentiam sensitiuam iudicare in quantum sensitiua est, intra proprios scilicet cancellos suae perfectionis.

Haec conclusio est contra aliquos, qui audent brutis concedere illas cognitiones; cum tamen sine dubio oriuntur à superiori facultate. Lancretius enim Valla, rationem tribuit brutis. E contra Pereira sensum ab illis auferre ille belluas homines facit, hinc lapides; vterque ignarus philosophiae.

Leges tamen apud authores mirabilia & stupenda de animalium industriis apud Plutarchum, quale est illud de vulpe, quae flumen congelatum non audet transire, nisi per eam partem, per quam non audiuit murmurantem aquam subrus currentem. D. Bassi. D. Ambrosii plura alia miranda adducunt: omnia tamen debes referre in naturalem quandam propensionem, quae sequitur ad praesentis, aut praeteriti cognitionem, conuenientis, vel disconuenientis, citra ullam conuenientiam, neque compositionem à brutis perceptam visus ad alterum.

CAPUT XXIX.

An facultates reëctrices locis distinguantur.

Medica est, & philosophica dubitatio, sed paucis dissoluenda; est enim huius cap. gemina. Auicenna eò inclinatur in hoc caput, vt phantasmata in anteriori parte cerebri collocet, estimatiuum hinc cogitatum in media parte; memoriam in postrema.

Secundò, quòsunt tot cellulas in cerebro natura constitutur, nisi diuersarum virtutum gratia.

Tertio, laeditur vna sine lesione alterius: ergo locis differunt. Anteced. est Galeni lib. de Diff. Symp. cap. 3. & 4. de Locis cap. 2.

Quartò, quia lesa phantasia, vel imaginatione, remedia applicantur anteriori parti cerebri: ergo ibi residet imaginatio.

Sed quintò locus est ex Galeno 4. de Locis cap. 2. vbi ita ait: Si lesa anteriori parte cerebri, remissus ventriculus per consensum afficitur, cogitatio visibilibus. Idem potest colligi sanè aperte 1. Prorethic. textu 27.

Verùm in hac questione Auicenna, & Galenus conciliandi sunt tribus conclusionibus proponendis, quarum prima est: In qualibet parte cerebri resident omnes istae facultates. Haec conclusio non potest demonstrari, tamen probabiliter suadetur.

Primò non repugnat: nam & alias facultates diuersas videmus in eadem parte, vt scripsimus dictum est. Secundò probatur, vide mus enim in temperato cerebro, vt in melancholia, modò vnam, modò aliam actio nem obedi. Tertio, quia in Epilepsia omnes functiones laeduntur, cum tamen non occupet obstructio omnes ventriculos: ergo sensò est in qualibet parte residere omnes facultates.

Secunda conclusio: In vna parte cerebri magis clucere potest aliqua ex istis facultatibus, prout in istam magis elaboratus spiritus, & maior copia insuit. Haec parte ex sentiam spiritus non aequaliter elaboratur, vt & omnes aliae res, neque ita restringitur, vt in cauitates non amplior eius copia concurrat: ibi ergo clucet magis aliqua facultas, ob commoditatem maiorè, vel minore organo à spiritu dispositi.

Tertia conclusio: Elucet etiam facultas magis in vna parte quàm in alia, ob diuersitatem temperamenti: nam anterior pars est humidior, aptiorq; proinde ad receptionem specierum; posterior pars sicior, & ideo aptior ad memorandum; media verò pars cerebri, tanquam in medio distans ab extremis, cogitatio, & illi maxime dicata est.

Ex his patet ad argumenta. Ad primum dico, Auicennam intellexisse secundam nostram secundam, & tertiam conclusio nem.

Ad secundum dicimus, tot esse cauitates, & cellulas in cerebro, ad spiritus scilicet animalis ventilationem, & elaborationem, ad excrementa facile expurganda, ad maiorem puritatem organi tam principia lium facultatum. Ex quò quàm conspicitur, vt in vna parte magis quàm in alia eluceat operatio vna, vel alterius virtutis.

Ad tertium dicunt aliqui, nunquam laedi vnam sine hoc, quòd altera per consensum laetatur. Et ita phrethides, quas adducit Galenus, non esse simpliciter simplices, vt supra dicebamus ex Rudio. Quamuis tamen haec via non incedamus, ne tanto Galeno fidem abrogemus, possumus dicere laedi manifestè vnam sine alia; non tamen ex hoc sequi esse diuerso loco constitutas, sed saltem sequi vigere magis in vna parte quàm in altera.

Ad quartum dicimus, quòd remedia applicamus in anteriori parte cerebri, quacumque existente lesione, non ob aliam rationem, nisi quia per eam viam melius penetrat virtus medicamentorum ob cranii tenuitatem, & futuræ coronalis raritatem. Hoc didicimus à Galeno 11. Method. & 2. de Composit. secundum locos; nam vel in apoplexia, vel in phrenitide, vel in cerebro applicat semper remedia anteriori parti cerebri. Itaque non rectè infert argumentum ex applicatione remediòrum colligi imaginationem in sola anteriori parte cerebri residere.

Ad quintum idem responderetur, esse scilicet verum, quòd lesa anteriori parte magis insuit imaginatio, quia ibi magis viget: lesa verò media parte cerebri, laedi manifestè estimatio. Atque hoc fuit intentum Galeni locis citatis in argum. docuit enim ipse satis diffusè libro 8. de Vsu Part. in qualibet parte cerebri residere omnes facultates. Interpretandus ergo est secundum conclusiones praedictas.

CAPVT XXX.

De virtutibus animalibus motiuis.

Postquam Auicenna egit de facultatibus sensitiuis, agit de facultatibus motiuis. Per ista enim duo distinguitur animal à non animali; per sensum scilicet, tanquam per primum constitutum; per motum tanquam

tanquam per quid necessariò consequuntur ad cognitionem. Et sic nullum animal est sine potentia sensitiva, & motiva, vel hæc sit ad distans, vel per sollicitationem, & concitacionem. Avicenna tamen (vt supra dictum est) agit de facultatibus, quæ animalia perfectio continent, vt pote quòd de homine sermo à principio institutus est, tanquam de subiecto Medicinæ. Agit ergo de nervibus, quæ mouent localiter animal perfectum, partesque illius. Breuissimum certe Cap. sed difficultatibus non caret, quas breuiter explicare conabimur. Habet autem duas partes in prima agit de instrumentis & organo motus animalis, in secunda vero de principijs & causis, à quibus sit motus ipsè.

*De instrumentis ad motum animale
concurrentibus.*

M Vita enumerat Avicenna ad motum concurrentia, chordas, iuncturas, neruos, musculos non tamen rectè pater, quòd in immediatum instrumentum motus itam dicit, quòd contractio, & flexio sunt à chordis, propter quam contractionem sit motus membri: postea dicit, quòd virtus motiva per neruos descendit, qui sunt cum musculis continui. Nihil ergo apertum docet & explicat verò Gentilis, quòd primam mouens sit cor, instrumentum eius sit neruos. Secundo musculis in quo recipitur neruos. Tertio chorda quæ contractat, & laxat. Quarto, & vltimò iunctura, hæc enim est, quæ mouetur, nam habet partem fixam cur innitatur motus, & partem quæ moueatur. Hæc Gentilis. *Quæ meo iudicio magis omnibilibi doctri nam Avicennæ, quàm declarat.*

Primo, nam dicit cor esse primum mouens, cum tamen (vt consone loqueretur) debebat dicere, quòd sit primum mouens in determinatum, ceruicem autem sit mouens determinatum, iuxta doctrinam Avicennæ supra tactam, dicebat enim virtutem animale manifestatue oriri à cerebro.

Secundo, dicit Gentilis neruum esse instrumentum cordis, quia deficit calorem motiuum & hoc facile necessarium, quia mouere est agere agens autè quòd est cor, cum sit remotus, indiget instrumento; tale vero est neruus per quem declabitur calor motiuus. In quo etiam deficit Gentilis, vel sine doctrinæ obliuiscitur: calor enim cordis sit motuus determinatè à cerebro.

Ergo virtus determinata ad mouendum derivatur à cerebro. Torum hoc concedit, & probat Gentilis in Cap. de membris. Ergo nõ bene ait neruum suscipere à corde calorem motiuum, nulla facta mentione virtutis cerebri.

Tertio, non rectè dicit, quòd membrum motum sit iunctura; melius enim diceret, quòd membrum mouetur innitens aliqua parte iunctura, iuxta illud Arist. quòd omnis motus debeat fieri super aliquo fixo.

Quarto, cum sit inter Medicos vulgare, actionem debere referri in aliquam particulam determinatam organi, quæ à Medicis vocatur singularis, debebat dicere, quæ sit pars cui debetur actio motiua. Nam vt quædam particule præstant viam, & commoderantem, ita vna est cui refertur actio. Hoc itaque quòd non dixit Avicenna, debebat Gentilis declarare, id nos in medium afferamus.

C A P U T XXXI.

Num musculus organum sit motus animalis.

Non procedit questio de primo organo motus, de quo magna est inter Medicos, & Peripateticos dissensio, de qua supra disputatum est Cap. de Membris; sed dubitatur de proximo instrumento in doctrina enim Avicennæ certum est cor esse primum mouens consensum, cerebrum mouens magis determinatè; neruū verò qui deficit virtutem istam, & musculum qui illi suscipit, propinquiora. In doctrina Galeni omnia hæc cetera sunt, relicto corde. Dubitatur ergo de proximo instrumeto motus.

Et quòd muscular non sit, probatur. Primo, nam lumbriçi mouentur spontaneo motu, & sine musculis.

Secundo, lingua foras mouetur, nullusque apparet musculus ad istum motum.

Tertio, ventriculus sine musculo, & pendenda etiam sine illo concitantur.

Quarto, brachiū circulariter mouemus quando volumus, nullos tamen ad istum motum reperies musculos.

Quinto, hyoides octo musculos habet, qui nullum præstant motum.

Sexto, septimus qui in oculis quadrupedum reperitur, opticus appellatur, quia opticeum ambit, nullum præstat motum; tantum enim sex motus habet oculus, quatuor rectos, & duos obliquos, septimus firma retentio est ipsius oculi, quies certe, &

non

non motus. Hæc & alia continisse videntur, non esse musculum proximam partem ad motus animalis pertinendam.

Conclusio tamen multis in locis à Galieno edocia tenenda est: Musculum scilicet esse immediate motus animalis organum. Sic enim definitur à Galieno: Musculus est voluntarij motus instrumentum, lib. de Motu musculorum.

Secundò ad sensum id patet: nulla enim pars est in nostro corpore, quæ voluntariè moveatur sine musculi adminiculo, quantumvis multiplex nervorum numero illustretur. Ergo indicium est, solum nervum delatorium non sufficere ad motum, nisi musculi immediate in actionem motuâ prorumpat.

Tertiò, idem confirmat Avicenna in hoc Cap. ut enim de virtute motuâ loquens: Et eas quidem penetratio est in nervis, qui sunt cum lacertis continui. Quibus verbis insinuat, penetrare virtutem motuam per nervos ad musculos; ut excitet antiquam illam distinctionem de instrumento motus. Aliud enim est instrumentum deferens, aliud instrumentum operans: instrumentum deferens nervus est, instrumentum operans musculus est. Hæc distinctio licet antiqua, explicat satis aperte quod quæritur. Desert igitur nervus virtutem à cerebro, insensitæque in substantiam musculicâ, quo resultat, ut musculus fiat operans immediatus. Neque intelligas nervi deficere ipsam potentiam movendi, aut sentiendi, hoc enim est impossibile: nam potentia cum sint propriae passionis, non movetur de parte in partem. Neque quando eodem modo dicitur, spiritus est delatorius facultatum, intelligas facultates in spiritu deferri tãquam in vehiculo, aut cum hoc enim falsum est propter rationem tactam. Et præterea, quia spiritus nò potest esse subiectum facultatum, cum vita primetur. Facultates enim vitales subiectari debent in subiecto vitali. Sed declarandi sunt Authores Medici, quod scilicet dicant, deferri virtutem, id est, contentiorem instrumentum, vel dispositiorem, vel quasi tãquam ad prædicta opera exercenda. De qua difficultate inferius distatè agemus, declarantes quid sit id, quod à patribus principibus insinuat in aliis ad suas actiones.

Ad argumenta igitur respondeamus. Ad primum dico, in his animalibus imperfectis aliquid esse proportionale musculo, quod analogia quædam respondeat musculo perfectis, sicut enim firma sine ossibus,

sine lene, siccum quendam nigrum expurgatur. Quod mirum, quod sine musculo moueantur.

Ad secundum aliqui dicerent, linguâ nihil esse aliud quàm musculum sicut animalia, aut membra, quæ mille moribus circumvolvuntur. Non tamè placeat hæc opinio, nam lingua caro spongiosa est, & fungosa, atque cum fibris careat, musculus dicenda non est. Dico ergo quòd lingua suos musculos habet quibus agitatur, duosque habet qui deferunt ad extramissionem. Quòd si Aviceros hoc negat, non est illi credendum, ob anaromiam imperitiam.

Ad tertium, motus ventriculi sine dubio est naturalis, & non animalis: ideo musculus non indiget; pudenda tamen diceris modo moventur, nam musculos quantum habent qui nervos defendunt, & propter hoc habent moveri arbitrario motu. Naturaliter etiam moventur pudenda, quia nervi duo creati sunt cum ad latera, qui implentur spirita & sanguine, ad distensionem faciendam, non quidem nervi, ut alij sunt ad sensum, & motum, sed peculiariter ad hoc munus efformati quos bene depinxit Andreas Laurent. lib. 7. capit. 7. fol. 242. Ut hinc colligere liceat, motum siue credendum pudendi potius esse naturalem quàm voluntariam, quamvis adiuvetur à musculo prædictis.

In mulieribus etiam est quædam particula peni virili correspondens, quam clitorida vocant, sine tenuissimâ, que suos habet musculos, duos scilicet exiles.

Ad quartum dicimus, quòd ad motum circulaarem nullus est musculus determinatus, sed ab omnibus sit, nam & ipse motus circularis omnes motus videtur continere. Igitur moventur brachium ab omnibus musculis successivè moventibus, deltoïdes sursum, rhomboides retrorsum, latissimus deorsum, pectoralis anteriorum movet.

Ad quintum argumentum dissolvendû, posset dubitari, utrum aliquis motus concellus fuerit hyoidi ossi, qui voluntariè sit ortus à musculo quibus connectitur. Quam difficultatem ut alias nostras, dissolvit Laurent. lib. 5. quest. 4. fol. 201. & eodè lib. cap. 17. fol. 189. Non itaque dari sunt illi muscoli ad motum, sed ut sicut phili cû alijs vicinis partibus contineretur: non enim cum alijs ossibus contineretur, sed in medio suspensus hæret, suslent aculû præbens radicè linguæ; & sic ab illis musculis continetur, cuius signum est, quòd nunquam

quam mouetur nisi ab alio moueatur: nisi enim fiat deglutitio, aut nisi moueatur lingua, non quomā a suo loco dimouetur. Contrarium autem eveniret si illi musculi, quibus colligatur, mouerent voluntariē.

Ad sextum dicimus cum Galeno 1. de motu musculi. quod musculus ille, qui reclus tenet quadrupedum oculos, etiam mouet motu tonico, interioram habens partem, ut autē que in aere fiat, non mutans locum, musculis tamen se continet. Vult ergo Galenus esse illam actionem musculorum.

Alii dicunt septimum illum musculum carnem tantum esse simplicem, ut & gingivam, ad fulcendum nervum opticū, ac ad illum firmandum.

Constat ergo, musculum proximum esse motus animalis instrumentum, ut docet Aristoteli in hoc Cap. sed cum in musculo tot sint partes diversę, merito dubitatur ad quam illarum præcipuē debeat motus actio referri.

CAPUT XXXII.

Utrum inter musculi partes nervus principatum ad motum animale obtineat.

Musculus ex tribus partibus constituitur, ex carne, ex nervo, & ex altera parte, quæ tendo appellatur. Has habet partes similes, quæ ipsi dissimilare constituunt; dividiturque in tres portiones; in caput, quod est principium musculi in ventrem, qui est modicus ipsius; & in caudam, quæ est finalis pars. Atque cum partes similes, quæ organum componunt, non aequali dignitate ad opus concurrant, nam & in oculo licet tot sint particule, crystallinus tamen humor principatum obtinet in visio, quod in cæteris organo subaudiendum est, merito dubitatur, utrum caro, an nervus, an tendo principatum obtineat in musculo. Quam difficultatem, ut propria huius Capitis, brevier discussimus.

Galenus variè loquitur de hac re. Nam lib. 12. de Viti Part. cap. 13. ait, tendinem esse præcipuam partem motuam, musculū verò propter tendinem esse fabricatum. Quam sententiam sequitur Veiga in aere Medic. sed lib. de Plenitudine cap. 5. verū principalem auctorem motus itatur. Et 12. de Viti Part. dicebat, Musculus natura-

le, & animale est instrumentum: naturale, quatenus venam, & arteriam continet, ani male, quatenus nervum.

Et postea confirmat ex octavo de anatomis administrationibus, ubi ait, cōstitne esse omnibus musculari, ut laeso necesse ludantur.

Has tamen non obstantibus asserendum est, inter partes musculi carnem fibrosam esse principalem ad motus animalis.

Hæc conclusio multis modis potest probari. Primo à sufficienti partium enumeratione, quia neque tendo, neque nervus, ergo caro. Quod tendo non sit præcipua pars, probatur, quia omnibus musculari connectitur, quod falsum est: multi enim sunt musculi sine tendine, ut musculi linguæ, laryngis, ani, v. c. &c. docente Galeno lib. 1. de Motu musculor. cap. 1. non enim reperies tendines nisi in musculari deservientibus ad fontes de robustos motus, ut debent dicere, tendinem non esse necessarium ad motum, sed ad validum motum. Ergo alia pars simpliciter necessaria assignanda est, per quam musculus motum efficiat.

Præterea neque nervus est princeps motus, nam moueret visus: at neque in ventriculo, neque in intestinis, aut visceribus mouet.

Quod si dicas, in consualione nervos, vel impleri, vel calcicari, nam sit ab una e duobus causis, totamque affectionem in illos devolvam, in carnem musculi. Respondenti potest, insolentiam accidere carnem, imò prius quam nervos. Et in repletionem similiter non solum nervum, sed carnem ipsam repleri, & contrahi. Unde si queat, partem affectionem in vera consualione debere esse carnem illam nervulis referam: quia præter alias rationes, non est possibile, ut contractio nervi sit sufficiens, quia distributio nervi est flexuosa, & non recta. Et ita quæquam imaginem solum nervum distendi, non potest contuñere partem versus originem, nisi ipsa musculi caro consualionem paratur: & ita ipsa est necessario laceranda.

Præterea nervus non inseritur in musculo nisi oblique & flexuose, quod non aaximè contractionem impedit. Ergo relinquatur, ut caro musculi proximè in actionem prorumpat, vel, ut stricte loquamur, musculus per hanc carnem motum exequatur, ut oculus per partem determinatam. Et ex ipsa antiquorum proprietate in describendo consilare potest, nam Hippocrates musculi carnis appellat, archan Gregor lib. de Fractu.

Fractur. 4. Aphorif. Galenus etiã r. Meth. & lib. de Orib. & lib. Art. Medic. capit. 59. Refert enim Galenus quendam fuisse pestem, in qua carnes tantum musculorum exedebantur, nervus illatis, mortisque omnis illius partis dependebatur.

Ex his possunt fieri argumenta, si argumenta, & non autoritates desideras. Primo, ubi cumque caro adell fibrosa, ibi volutaris motus; non tamen hoc contingat ubi nervus, aut tendō.

Secundo, quia tota curis multorum ani maluit, ut bos, equorum, canum, quadrupedum tandem, tota inquam, voluntarie moveatur, quia adhaeret pñiculo fibris carnis contexto.

Tertio, hominum cutis non moveatur, quia panniculus nervosus est, non ea motus in sola facie moveatur cutis, quia adhaeret carni fibrosa.

Quarto, quia ex doctrina Galeni, illa pars est actionis proximior causa, quae organo ita peculiaris est, aut ita cum tali actione proportionem & connexionem habet, ut nullibi sit illam repente sine tali effectus huiusmodi autem est caro fibrosa: nervi enim & ligamenta vobis sine tali actione inveniuntur.

Quinto, imò ut Aristot. docet 3. de Hist. animal. carnem vult esse principiam partem cuiuslibet instrumenti. Si caro cerebri generat spiritus arteria preparant, caro hepatis generat sanguinem, caro renu sentent, caro pulmonis aerem, caro renam ferunt alicui, et de illa sua obiecta alterant, & transmutant. Non ergo negandum est, quin musculorum caro sit principia pars ad musculi actionem.

Per carnem autem in hac questione intelligere oportet fibrosam & nervosam, ad aliam similes enim, quae in multis nostri corporis locis reperitur.

Secundò, dubites iam, quare inter partes musculi sola caro principia obtineat? Respondere poterit, quod milia à cerebro descendens, patitur, in qua recipitur, requirit aptitudinem: ad motum autem quoque partes dures, ut ossa; neque extremè molles, quales pterorum existunt, aptitudinè habent: sola restat caro fibrosa ad aliam influxum suscipiendum aptissima, ut praedictum finem exequatur. Nam motus cum magis in actione consistat, quam sensus, qui partim quoddam est, fibrosam carnem ad motum elegit natura, ut caliditatem & adhaerentiam, saltem multò magis quam nervos extinguit. Atque ex consequenti aptissi-

mè natura carnem motui dicant: hanc enim non solum multum, & calidum spiritum animale contineat, verum eius calorem adtingit. Alij sunt vbi carnis fibrosae, quos Galenus recenset lib. 12. de Vita Part. cap. 3.

Quae in contrarium adducebantur, facillime habent solutionem: nam si tendimus aliquando Galenus motum auctorem dicit, declarandum est de motu violento, valido, aut magno: si nervum, delatorum virtus intellexit, et supra dicebamus.

Imò nostram conclusionem probat Avicenna in hoc Cap. siquidem dicit penetrare virtutem motivam per nervos continuatos cum carne musculosa, quae dicitur, per carnem nervicam & fibrosam.

CAPUT XXXIII.

De principijs, quae per ista instrumenta operantur.

IN secunda parte Cap. agit Avicenna de alijs principijs, quae videntur se tenere ex parte efficientis causae, ex parte animae, & facultatum illius. Dicit ergo, & est genus quod secundum specificationem principij motuum specificator. Haec dicit loquens de virtute illa, sine de diff. ostensione, quae per nervos descendit, super praetaphora à genere Logico: dicunt enim Logici, penes esse contrahibile, & per proprias varietatesque speciei differentias contrahi, & determinari, ut animal per rationem ad esse hominis, per irrationem ad esse bruti, &c. Ita similiter dispositione motiva, quae à cerebro per nervos descendit, determinatur à musculo pedis ad motum pedis, & non ad alium; à musculo manus ad motum manus, &c. de similibus. Idem enim de spiritu animali philosophatur Avicenna, quod nos supra dicebamus de calore infusente cordis. Nam vi calor cordis sine spiritu ad partem aliquam accedens, illam actuan do, illius est, & non alterius, ita spiritus animalis specificatur in vnoquoque organo, vel sensu, vel motu.

Ultimò docet Avicenna, quod praeter spiritum, aut infusionem per nervos, alia est natura in musculis, quae sequitur aptitudinem animalitatis. Quae vis verbi aperte declarat, facultatem animale motivam in musculus, tanquam in organo proprio residere.

Potest igitur intentum Avicennae ita colligi: ad motum concurrunt musculi, ut proximum instrumentum, in quo duo residet principia. Primum est, facultas inerta motiva. Secundum est, dispositio à parte principis derivata, & ibi specificata.

In hoc tantum multa sunt difficultates. Primo, quo pacto nullam faciat mentionem facultatis motivae imperantis, sed solum executivae. Secundo, quomodo non dicitur spiritus animalis determinari à partibus, sed esse virtutem determinatam, quasi intelligeret facultatem aliquam descendere. Quae omnia, & alia multa ab interpretibus tractata, à nobis exaranda sunt.